



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成30年1月31日

上場会社名 中部電力株式会社
 コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 (氏名) 勝野 哲
 (氏名) 伊藤 圭吾
 TEL 052-951-8211

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,062,749	8.6	124,876	△25.7	116,253	△26.2	80,846	△42.8
29年3月期第3四半期	1,898,708	△10.7	168,036	△29.4	157,473	△26.9	141,431	△6.8

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 83,429百万円 (△32.1%) 29年3月期第3四半期 122,902百万円 (△12.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	106.78	—
29年3月期第3四半期	186.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,423,330	1,803,610	32.1
29年3月期	5,412,307	1,724,713	31.1

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 1,742,585百万円 29年3月期 1,685,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,780,000	6.8	120,000	△12.1	110,000	△9.5	75,000	△34.6	99.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	758,000,000 株	29年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,012,947 株	29年3月期	799,852 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	757,145,082 株	29年3月期3Q	757,238,039 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成30年3月期の業績予想に関する事項につきましては、平成29年10月27日に公表しました予想値を変更しております。
業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「2017(平成29)年度第3四半期 決算説明資料」のスライド番号07「2017年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「2017(平成29)年度第3四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,530,000	5.9	100,000	△14.7	80,000	△19.3	55,000	△23.6	72.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	P. 4
四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
固定資産	4,694,803	4,748,520
電気事業固定資産	3,080,402	3,106,172
水力発電設備	318,639	313,127
汽力発電設備	579,275	641,032
原子力発電設備	156,625	146,191
送電設備	703,633	689,220
変電設備	412,221	414,734
配電設備	784,691	781,262
業務設備	110,091	106,423
その他の電気事業固定資産	15,223	14,182
その他の固定資産	265,401	269,532
固定資産仮勘定	398,279	380,905
建設仮勘定及び除却仮勘定	398,279	380,905
核燃料	176,615	177,617
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	136,575	137,576
投資その他の資産	774,104	814,293
長期投資	216,628	216,297
関係会社長期投資	359,663	407,947
退職給付に係る資産	18,903	19,619
繰延税金資産	165,855	156,664
その他	14,707	14,701
貸倒引当金(貸方)	△1,654	△936
流動資産	717,503	674,809
現金及び預金	133,764	122,245
受取手形及び売掛金	238,404	273,004
短期投資	165,817	85,033
たな卸資産	68,832	77,408
繰延税金資産	28,302	25,798
その他	83,725	92,980
貸倒引当金(貸方)	△1,342	△1,661
合計	5,412,307	5,423,330

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,604,077	2,575,692
社債	599,258	639,259
長期借入金	1,454,196	1,399,018
原子力発電所運転終了関連損失引当金	9,575	9,565
退職給付に係る負債	187,141	183,083
資産除去債務	206,812	208,971
その他	147,093	135,794
流動負債	1,061,050	1,021,964
1年以内に期限到来の固定負債	293,826	223,364
短期借入金	356,464	360,950
支払手形及び買掛金	109,328	102,606
未払税金	36,806	63,538
その他	264,625	271,504
特別法上の引当金	22,465	22,062
濁水準備引当金	22,465	22,062
負債合計	3,687,594	3,619,719
株主資本	1,637,166	1,695,002
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,794	70,803
利益剰余金	1,136,801	1,194,928
自己株式	△1,206	△1,507
その他の包括利益累計額	48,101	47,582
その他有価証券評価差額金	39,485	41,262
繰延ヘッジ損益	△7,817	△6,749
為替換算調整勘定	24,682	22,513
退職給付に係る調整累計額	△8,248	△9,443
非支配株主持分	39,445	61,025
純資産合計	1,724,713	1,803,610
合計	5,412,307	5,423,330

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益	1,898,708	2,062,749
電気事業営業収益	1,718,798	1,846,927
その他事業営業収益	179,909	215,822
営業費用	1,730,671	1,937,873
電気事業営業費用	1,564,160	1,731,321
その他事業営業費用	166,511	206,552
営業利益	168,036	124,876
営業外収益	13,919	16,002
受取配当金	1,814	2,136
受取利息	1,234	205
持分法による投資利益	3,900	8,827
その他	6,969	4,833
営業外費用	24,482	24,625
支払利息	21,975	20,146
その他	2,507	4,478
四半期経常収益合計	1,912,628	2,078,752
四半期経常費用合計	1,755,154	1,962,499
経常利益	157,473	116,253
渴水準備金引当又は取崩し	△158	△403
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△158	△403
特別利益	30,292	—
持分変動利益	30,292	—
税金等調整前四半期純利益	187,924	116,656
法人税、住民税及び事業税	31,345	23,529
法人税等調整額	13,808	10,599
法人税等合計	45,154	34,128
四半期純利益	142,769	82,528
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,337	1,681
親会社株主に帰属する四半期純利益	141,431	80,846

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	142,769	82,528
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,688	2,051
繰延ヘッジ損益	1,867	917
為替換算調整勘定	△11,622	1,506
退職給付に係る調整額	△4,535	△919
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,264	△2,655
その他の包括利益合計	△19,866	900
四半期包括利益	122,902	83,429
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,940	80,328
非支配株主に係る四半期包括利益	1,961	3,101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし